1866), poetul trebuind să trăiască departe de locurile

natale! Astăzi românii ştiu că poezia lui aparţine patrimoniului cultural național, cotidianul sibian

Tribuna dedicându-i întreg anul 2016. În zilele de Paști 1912, apărea poezia „Inchinaţi-vă...” a

marelui nostru poet şi tribunist, în ziarul „Românul (Arad, 25 Martie/ 7 Aprilie 1912, nr. 69);

reproducem poezia cu multe semnificaţii și teme de meditație: «Inchinaţi-vă popoare!/ Dumnezeu

e bun -/ El a pus în soare focul/ Verii-atot încălzitoare;/ Inimă-i e sfântul soare!/ Stele nouă pune 'n

locul/ Stelelor ce-apun./ Inchinaţi-vă, popoare!/ Dumnezeu e drept -/Binecuvântata anii/ Celui ce